Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae
& politicae**

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

Aphorismi primi libri ethicorum arist. ad Nicomachum, thesibus
comprehensi

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

E T H I C A .

& Physicus & Ethicus. Sic historicus: Sic elo-
quens seu orator perfectus.

34. Theologia Christiana, quæ debet esse
est, finibus philosophia non continetur, et si
& logicæ & reales disciplinæ (ideoq; philo-
sophia) ei inserviant & famulentur.

A P H O R I S M I P R I M I
L I B R I E T H I C O R V M A R I S T.

ad Nicomachum, Thesibus comprehensi.

P R A E S I D E

R O D O L P H O C O C L E N I O .

D I S P U T A T I O I .

A RISTOTELIS ad Nicomachum
Philosophia Practica seu moralis
10. libris traditur, ita, ut fiat pro-
gressio à fine ad ea quæ ad conse-
quendum finem pertinent.

2. Primus liber est de summo bono seu bea-
titudine hominis Politica.
3. Constat Proœmio & tractatione,
4. Proœmium tanquam *πρόγονδι* ad fu- Cap. 2.
turam disputationem habet quatuor quæ-
stiones: Prima est: An sit aliquod summum
bonum hominis. Conclusio est affirmativa.

A 3

Secun-

6 DISPUTATIONES

Cap. 2. 5. Secunda est: Cujus doctrinæ sit illud explicare: Respondetur Politicæ.

Cap. 3. 6. Tertia est: Qua ratione docendum: Respondetur probabiliter ferè.

7. Quarta est, quis sit Idoneus auditor Ethicæ, quis ineptus: Respondetur: is est auditor & judex Politicæ disciplinæ germanus, qui & actionum humanarum, quæ singulares sunt, est peritus, ut præcepta possit ad usum revocare: & vagos & inconstantes appetitus animi rationi obedientes efficit: Ineptus seu non idoneus contrà.

8. Sequitur tractatio ipsa primū *natura etiam deinde aversa etiam*: Illic ostenditur quid non sit, hic verò quid sit summum bonum,

Cap. 4. 5. 6. 9. Summi boni nomen controversum non est: Omnes id vocant *etiam duplicitas*: sed de re ipsa controversia est, aliis aliud summum bonum constituentibus.

10. *Απολαυσικὸν*, exempli causa, plor consonantes seu voluptuosi patrocinantur voluntati.

11. *Πολιτικὸν* seu civilibus negotiis implicati gloria & honore beatam vitam metuntur vel virtute.

12. *Χρηματιστικὸν* seu economicum vitæ genus amplectentes in divitiis summum bonum collocant.

13. Quibus arridet genus sive *disputationis*, in contem-

contemplatione & sciētia positiū arbitrantur.

14. At neq; voluptas, neq; honos, neq; virtus, neq; divitiae, neq; scientia, ut Ideā contemplatio, hominis Politici beatitudo censenda est. (Hinc digressio est de ratione seu modo docendi Ethicam. Primum τὸ θέτι colligitur, deinde inquiritur τὸ δέτι.)

15. Hactenus quid non sit summū bonum, disputatum: nunc quid sit, ediscerendum.

16. Definitiones hic sunt duas; una minus Cap. 7, exquisita, altera accuratior.

17. Minus accurata seu Hypotyposis est, εὐδαιμονία δὲ τέλος ἀριστον καὶ τελεότατον τῶν οὐρανῶν: beatitas est finis optimus & perfectissimus aegendorum.

18. Itaq; εὐδαιμονία est bonum αὐτοκλέος.

19. Exquisitior seu αἰσχεῖα est hæc: εὐδαιμονία δὲ εὐέγενεία φυχῆς καὶ ἀριστεροπάτης εἰ βίο τελείω: beatitas est actio animæ secundum virtutem perfectissimam in vita perfecta.

20. Cum hac sententia de beatitudine ali- Cap. 8 qua ex parte aliorum opiniones congruunt, quibus virtus, voluptas, vel prospera fortuna, summum bonum esse placuit.

21. Virtutis siquidem usus & actio sine possessione & habitu ejus esse nō potest. Et sumnum bonum, & honestissimum est, quod est virtutis: & jucundissimum, quod est voluntatis.

A 4

22. Et

8 DISPUTATIONES

22. Et volupras summo bono perpetuò comes adjungitur: denique fortunæ accessio necessaria est beatitudini, ut instrumentum & ornamentum; ad essentiam verò ejus non requiritur.

23. Porrò ad illustrandam definitionem Aristoteleæ beatitudinis, disputantur quinque quæstiones,

Cap. 3.

24. Prima quærit de causis efficientibus beatam vitam: Respondeatur, si quid à Deo donatur, profectò in primis beatitas ab eo donatur, utpote donum præstantissimum.

25. Verùm proxima causa ejus est doctrina & exercitatio: seu beatitas humanis studiis acquiritur, non verò fortuitò,

26. Ac licet dicatur cœlitus à Deo ad homines demissa non esse, tamen est res maximè divina, & summè admiranda,

27. Secunda quæstio, quæ prioris est confectionarium, est de subiecto beatitatis: Qui dicuntur beati? Respondeatur: Beati non dicuntur, qui virtutē nec discere, nec exercere possunt. Nullum igitur ex brutis animalibus est beatum appellandum, nec hominum quisquam in pueritia propriè dicitur beatus, nisi propter spem, quam concipimus, bonam, de pueribona indole. Spes tamen est incerta. Sed si summum bonum habent, quorum perfecta est virtus, & consummata vita,

28. Tercia

110 v 19
bono perpetuo
de honeste accessu
i, ut incrementum
natura velo ejus ac
dam definitio
dissimile quoque
e, cuius dicimus
deon. l. p. i. 2.
una beatis
restitutio.
aula ejus ei ex
cives honoris de
runt
et in diebus
enemorantur
da
quaz pionis dico
beatus. Qd
: Ben non dico
eo expresso quod
animalibus et
homini quod
et beatus nec
bonam deponit
incerta. Satis
orum part

E T H I C A.

28. Tertia est: si tñne aliquis beatus appellandus, dum vivit, & recte Solon affirmeret, ante finem vitæ neminem beatum appellandum? Respondetur contra Solonem: Cap. ro.
Beatos appellamus, ante obitum etiam, eos, qui virtutes colunt, in iisq; colendis perseverant.

29. Quarta quæstio est: An vivorum casus pertineant ad mortuos? Respondetur, quæ Cap. II. cunque mortuorum filiis & amicis eveniunt, five bona five mala, spectant quidem ad mortuos, sed non sunt tanta, ut mortui statum immutent, ut videlicet ex beato miserum, & ex misero beatum reddant.

30. Quinta est de dignitate beatitudinis: Cap. II.
Utrum beatitudo est pótius bonum πύρον honorabile, quam ἐπαυγετὸν laudabile? Prius affirmatur,

31. Hactenus finis vitæ practicæ expositus est. Deinceps de causis, quæ ad finem consequendum faciunt, in primisq; de forma beatæ vitæ differendum,

D I S P U T A T I O I I .

D E V I R T U T E M O R A L I .

CUM primo libro de fine vitæ practicæ Cap. II. actum sit, ratio doctrinæ postulat, ut deinceps de modo acquirendi finis ex-

A s plicetur,

plicetur, videlicet de virtute *honesty*, cum gen-
eratim, tum speciatim.

2. Generatim primū de efficiente & ob-
jecto, deinde de natura essentiaq; virtutis.

3. De efficiente, virtus moralis seu ethica po-
tissimum comparatur *habitus*, id est, consuetu-
dine seu more, unde & nomen duxit.

4. Itaque nobis naturā non ingeneratur.
(Quod & de virtute mentis seu rationis ve-
rum est.)

5. Neq; tamen *ταχείαν*, id est, præter na-
turam advenit, sed est in nobis naturalis *dis-
posiția*, qua possumus virtutes per longam con-
suetudinem suscipere.

Cap. 2.

6. Ecquomodo verò, seu ex quibus causis
virtus consuetudine seu actionibus assiduis
acquiritur?

7. Primum recte rationi convenienter age-
re, omnium virtutum est seminariū. Dein-
de actiones in virtute tum acquirenda, tum ac-
quisita exercenda nituntur à mediocritate, seu
certa quadam moderatione, qua ab extremis
excessu & defectu recedunt.

8. Ac ut virtus excessu & defectu interit:
ita à mediocritate procreatur, augetur, con-
servatur.

Cap. 3.

9. Sed actiones, quibus virtutem acquiri-
mus, cum similes sint re ipsa iis, quæ à virtutis
habita proficiuntur, & per quas virtus jam
addepta

adepta exercetur: (quemadmodū enim à voluptatibus abstinentia fit temperans, ita temperans factus abstinet) tamen etiam differunt ab his: illæ enim conjunctam habent semper voluptatem solidam & sincerā, hæ verò non. Nondum temperans factus abstinet cum dolore, factus verò abstinet cum voluptate.

10. Tertiò magni refert ad virtutis habitum acquirendum, quibus voluptatibus ac doloribus quis jam inde à puero assuecat vel dolere vel gaudere.

11. In voluptatibus autem & doloribus moderandis virtus Ethica versatur: & hoc universale virtutum & vitiorum objectum est.

12. Contraveniat hic aliquis. Temperanter Cap. 4
agendo temperantes effici, inquis. At verisimile est eum qui temperanter agit, jam temperantem esse, & habitum perfectum possidere, non autem acquirere. Quemadmodum enim qui Grammaticorum officio funguntur, Grammatici sunt: sic qui temperantium munia obeunt, temperantes sunt. Eadem enim est ratio virtutum & artium.

13. Respondetur: qui Grammaticorum munere funguntur, Grammatici absolute non sunt dicendi, sed illi tantum, qui ex arte id præstant. Pari itaq; ratione non quivis qui temperantè agunt, temperantes illicè erunt, sed illi tantum, qui ex habitu temperantia operantur.

rantur, seu, ut temperantes solent, nimisrum scientes, volentes, & constantes.

14. Tria enim omnino requiruntur ad hoc, ut quid ex virtute geratur ab aliquo.

15. Primum ut sciens, deinde ut volens, tertio ut firmo & stabili animo agat,

16. Ex praecedentibus *πρέπει* est hoc: Cum crebris exercitiis, illicq; mediocribus, acquiratur virtus, absurdum est, quosdam egregiè de virtutibus disputare, nihil verè eorum, quæ noverunt, moribus exprimere,

17. Hi similes sunt ægrotis, qui diligenter medicos audiunt, ne tamen obtemperant,

18. Ut enim horum corpus minimè sanatur, ita nec animus eorum virtutibus exceptatur.

Cap. 3. 19. Hactenus de efficiente & objecto, nunc de essentia virtutis.

20. Virtus moralis est *έξις πραγματική*, ē *μετά την φύσην οὐκαν*, *ωνούμην λόγῳ καὶ ἀνθρώπῳ δεῖται*, est habitus electivus in ea mediocritate positus, quæ ad nos refertur, rectaq; prudentiae ratione est definita.

21. Virtutem esse *έξιν* probatur: Si virtus in animo est, vel est πάθος, vel σύναψις, vel *έξις*. At neq; πάθος neq; σύναψις, Relinquitur igitur esse *έξιν*.

22. Genus est *έξις*, id est, habitus. Et quidem est virtus habitus bonus, sed hæc differentia,

ferentia, cum non exprimatur, in efficiente & formaintelligitur.

23. Οὐ εἰσὶν λόγῳ, ἡ ὥστε ἀριθμοῦ δὲ οὐκέτε, dif. Cap. 6.
ferentia est ab efficiente causa sumpta.

24. Forma virtutis est mediocritas τοῦ μέσου, id est, ad nos relata.

25. Virtus scilicet est medii & perfecti in-dagatrix, & actiones ejus circa medium ver-santur.

26. Intellige autem primò medium duplex esse: Rei, & rationis, seu quod ad nos. Illud est καὶ ἀναλογίας καὶ μηδέποτε: hoc verò καὶ τὰ γε-ττεῖται.

27. Secundò: Medium hic dici respectu extremorum vitiosorum.

28. Hæc extrema autem considerantur vel in specie, vel in genere.

29. In specie, prout vel excedunt medium, vel ab eodem deficiunt. Hac igitur ratione in definitione dictum est, virtutem esse habi-tum, in mediocritate positum: In genere ve-rò, quoniam in eo convenienter, quod sunt vi-tiosæ, & eadem ratione virtuti adversantur. Ita virtus erit extremitas, hoc est, summum quid & perfectissimum: & contrà vitium in-simum quid & imperfectissimum.

30. Tertiò, quædam actiones & perturba-tiones, in quibus vitia & virtutes versantur (ut adulterium & inedia) medium non reci-piunt,

plunt, ut quæ per se malæ sunt.

31. Quædam recipiunt, ut quæ per se malæ non sunt, sed respectu circumstantiarum vel rectè vel secus fieri dicuntur.

32. Rectè quidem, si medium observetur, quoad nos.

33. Non rectè, si à medio aberrent.

Cap. 7.

34. Mediocritas hactenus in genere declarata est, nunc eadem in specie, hoc est, in singularis virtutibus ostenditur, sequente diazählen, quæ ostendit quamlibet virtutem ut medium inter duo extrema vitiosa confistere.

XXXV.

Ελλείψις.	μεσότης.	ὑπέρβολη.
φόβος	ἀνδρεῖα	δύρστη
metus, timi- ditas, ignavia	fortitudo.	audacia.
ἀναιδεία	τemperantia.	ἀκολασία
stupiditas.	liberalitas.	intemperantia.
ἀνελθεία	ἐλθετότης	Αστοία
illiberalitas.	prodigalitas.	
μικροπρέπεια μεγαλοπρέπεια	magnificentia.	ὕπεργαλαξία
parvifcentia.	nimius luxus, & pro- fusus largitio.	βαρανδία
μικροψυχία	μεγαλοψυχία	χαυνότης
parvus pulillusq;	magnitudo	elatio animi.
animus	animi.	
ἀφιλοτιμία	ὑρεξις τιμῆς δίκησις,	φιλοτιμία
contemptus honoris.	recta honoris cupiditas.	ambitio.

1082

<i>ἀργυρία</i>	<i>πράτης</i>	<i>ἀργιλότης</i>
irx vacuitas,	manufactudo.	iracondis.
<i>εἰρωνεία</i>	<i>ἀλήσεια</i>	<i>ἀλαζονεία</i>
dissimulatio.	veritas.	arrogantia.
<i>ἀργονία</i>	<i>ὑπέρπελεια</i>	<i>βαρολογία</i>
ruficitas.	urbanitas.	feuilitas.
<i>ἀναιρεστία</i>	<i>αἰδώς</i>	<i>κατέπληξις</i>
impudentia.	verecundia.	ruficus pudor.
<i>μοσχολία</i>	<i>φίλια</i>	<i>κολακεία</i>
morositas.	amicitia.	adulatio, assentatio.
<i>διπλοχερεύεια</i>	<i>Νέμεσις</i>	<i>φέος</i>
malevolentia.	indignatio.	invidia.
<i>ἐλατήρ</i>	<i>τοῦτο</i>	<i>πλέον</i>
minus.	aquale, iustitia.	plus.

Ex his autem proptie virtutes non sunt, sed animi affectiones: verecundia, Nemesis & amicitia.

36. Cæterum opponitur medium extre. Cap. 3
mis. Extrema verò & ipsi medio, & inter se.

37. Magis tamen extrema inter se pugnant, quācum virtutibus, ut prodigus opponitur & avaro & liberali, magis tamen illi, quācum huic.

38. Defectus aliquando magis quācum excessus pugnat cum medio, ut timiditas magis quācum audacia cum fortitudine.

39. Aliquando contrà, excessus magis quācum defectus, ut ἀκολασία seu intemperantia magis quācum nimia abstinentia cum temperantia pugnat.

40. Itaq.

Cap. 9.

40. Itaq; (consectarium enim è dictis hoc est, & tanquam corollarium) virtutis iter tenere, seu medium assequi, veluti circuli centrum invenire difficultimum est.

*etiamque ad iuris di-
ctum*

41. Satis dictum est, virtutem moralem esse mediocritatem, & quo modo sit: & quidem mediocritatem esse inter duo vitia, id est, nimium & parvum, eamq; talem esse propterea, quod indagatrix sit modi ejus, qui in actionibus & perturbationibus reperitur.

42. Praeceptis tamen sequentibus instructi, ad mediocritatem commodiùs pervenire, seu medium tenere possumus.

43. I. Longius discedendum ab extremo, quod cum virtute magis pugnat.

44. II. Considerandum, ad quæ vitia magis simus proclives, ut in contrarium vitium plus declinemus: sicut & curva ligna fiunt recta, si in oppositam partem flecantur.

45. III. Voluptates in primis moderari, aut etiam iis nuncium remittere oportet. Quemadmodum Antenor, & reliqui Seniores Trojani Helenam, quamvis pulcherrimam, judicabant domum esse remittendam, seu Græcis reddendam.

DISPUTATIO III.

DE ACTIONIBVS VOLVNTARIIS & INVOLUNTARIIS.

EXPLI-

Expli-
cavit
differ-
tibus, ne
procur-
ingenera-
tore ver-
incoatur
teremus
1. Ge-
ny (vo-
(invol-
3. I-
denti-
4. fe-
qu-
cedit
patie-
tur. I-
traha-
atas
3. in-
inv-
elop-
aut. d-
feob-
aurip-
redim-
nauf-

Explicato' potissimum genere & forma virtutis: deinceps tertii libri priore parte, differentia generica, seu particula definitionis, *περιουσίας*, (electivum) declaratur; & per *ἀνατολάδων* succinctam repetuntur, quæ in genere eousq; de virtute dicta sunt. Posteriorre vero parte specierum virtutis explicatio incoatur. Nos, hac relicta aliis, de priore disseremus.

2. Genus *περιουσίας*, id est, electionis *ἐκλη-*
σησης (voluntarium,) quid sit, è contrario *ἀνατολάδων*
(involuntario) cognoscitur.

3. Involuntarium est, quod vi aut imprudentia fit.

4. Blauo seu ῥῆ βίᾳ γιρβανον, id est, violentum, seu quod fit vi, est cuius causa extrinsecus accedit ita, ut ad eam nihil conferat agens aut patiens: ut si navis ad scopulos ventis impellatur. Item: Si quis manibus pedibusq; ligatum trahat, quemadmodum martyres quosdam ad aras idolorum gestatos fuisse legimus.

5. Ατοέια hīc oritur: Sintrē voluntariæ, an involuntariæ, seu violentæ actiones, quæ διὰ
φόβον τακτῶν μετίζονται, (metu majorū malorum,) aut διὰ ταλόνη (honesti causa) fiunt: ut: Si quis se objiciat periculo ad liberos suos tuendos; aut promittat latroni mille aureos, ut vitam redimat: aut bona sua ejiciat in mare, ut vitet naufragium.

B.

6. Re-

6. Respondetur, esse mixtas seu medias, sed voluntariis similiores, seu esse secundum quid, non simpliciter voluntarias; & quidem magis voluntarias, quam involuntarias, & violentas.

7. Ita *βίας*, id est, violentum, vel absolute est, quod definitius, cuius principium extra agentem est, vel patientem, ita ut is nihil ad id conferat; vel secundum quid, quod sit via externa, seu necessitate impellente ira, ut, proportione praesentis temporis, *αἰσθάνεται*, id est, eligibile sit, voluntate hoc potius, quam illa diligenter.

8. Cum τῷ ἔκποστῳ adjuncta sit laus vel virtus peratio: τῷ αὐτοῦ verò comiteretur venia & misericordia, laudenturne mixtae an vituperentur, in quaestione venit.

9. Respond. Mixtae actiones vel passiones, si spectetur electio, propter hanc, modò laudem merentur (ut cum propter majus bonū, minus malū fecisti, aut passus es:) Modò virtus peritum: si propter minus bonū, majus malum feceris vel pertuleris. Si necessitas ipsa consideretur, propter hanc, modò merentur veniam; ut si quid turpe feceris, (exempli causa, cum falsum confessus sis) tormentis coactus: Modò nullam: si quid extreme turpe perpetraveris, cum potius mors oppetenda, quam tale quid committendum sit.

16. Quæ-

10. Quæritur præterea: sintne violenta facta dicenda, quæ sunt propter voluptatem.
11. Respon. autem est, esse voluntatia seu spontanea.
12. Actiones dicitur, id est, involuntarii per ignorantiam est, cuius principium est ignoratio singularum rerum; ut circumstantiarum maximè principalium; comes vero penitentia. Hic invitus, id est, invitatus, fecit agens.
13. Quando vero facti penitudo non sequitur: actio per ignorantiam, unde ignoratio (non voluntaria) appellatur. Hic unus, non volens, agens fecit, respectu voluntatis precedentis: Respectu vero subsequentis unus invitus, id est, non invitatus.
14. Differunt autem ignorantem agere, & propter seu per ignorantiam agere.
15. Ignorans agit, qui vel affectu aliquo, sive is sit animi (ut ira, invidia) sive corporis, (ut morbus, ebrietatis) perturbatus, vel habitu vitiioso inductus agit mala. Ignorans peccat, iratus, maniacus, ebrius, improbus. Iratus per iram: maniacus per maniam: ebrius per ebrietatem: improbus per improbitatem. Nullus autem horum per ignorantiam. Id est, ebrietatis, iræ, maniæ, improbitatis, adjunctum, seu comes est ignorantia, non causa.
16. Cum vero dicitur aliquis per ignorantiam agere, ignorantia est facti causa.

17. Ex his intelligitur (siquidem contrariorum sunt contrariae definitiones) quid sit voluntarium seu spontaneum , videlicet id , cuius principium est in scientia singularia , in quibus actio versatur , id est , in quo concurrunt intellectus & libera voluntas .

18. Id principium internum est ratio vel appetitus .

19. Facta igitur , quae dicitur *Supradicta* sunt , id est , per iram , vel cupiditatem , non sunt proprietas *anomalia* & violentia , sed *irregularia* .

Cap. 2. 20. Exposito *irregulari* : sequitur de ipsa *regulari* seu electione .

21. Hæc neque est *Supradicta* cupiditas , neque *Supradicta* , ira , neque *Regularis* voluntas , neque *Supradicta* opinio .

22. Sed est *irregularis regularis* voluntas , voluntarium præcedente deliberatione : sic & *regularis* definitur : cuius notatio est *Supradicta* , id est , præ aliis electum .

Cap. 3. 23. Hinc queritur de materia subjecta deliberationi seu consultationi & electioni . Utrum in deliberationem cadant omnia , an de quibusdam non capiatur consilium ? Utrum electione sit omnium assertorum ?

24. Non cadunt in deliberationem : De quibus stultus vel insanus deliberat : Aeterna & quæ semper eodem modo eveniunt : Quæ alias aliter eveniunt in natura : quo in genero sunt

sunt siccitates & imbræ: Fortuitæ: qualis est inventio thesauri: Quæ per nos fieri nequeunt: Artes & scientiæ, quæ sunt seipſis contentæ: Fines certò definiti: Singularia, seu quæ sensuum judicio subjiciuntur.

25. Contrà in deliberationem cadunt: De quibus solent, qui sana mente sunt, consultare: Quæ sunt in nostra potestate, seu à nobis fieri possunt, non semper eodem modo: Ut quæ ab artibus minus certis profiscuntur: Item ea, quæ ad fines pertinent, atque conducent; & quæ sub rationis examen cadunt.

26. Porrò et si *þyλd̄r̄v*, id est, quod deliberatur: & *þeþaþer̄d̄v*, id est, quod eligitur, generē *þeþaþer̄d̄v* conveniunt: tamen differunt ut confusum & distinctum, definitum & indefinitum, perfectum & imperfectum.

27. *þyλd̄r̄v* est id, de quo consilium capitut: *þeþaþer̄d̄v* de quo consilium captum est; Seu quod post deliberationem aliis præferimus.

28. Itaque *þyλd̄r̄s* prior, *þeþaþer̄s* posterior est.

29. Electio igitur est appetitio eorum, quæ sunt in nostra potestate, cùm antegressa est deliberatio.

30. Quæritur porrò, voluntati & delibera- Cap. 4
tioni quis propositus sit finis?

31. Respondet. Finis, quem cupimus as-
sequi, per se simpliciter & verè bonum esse

diciq; potest. Respectu autem nostri, quid eo judicamus, non simpliciter, sed opinione nostra bonum est.

32. Sed observato interim hoc discrimine: Viri boni id, quod verè bonum est, bonum etiam opinantur. Mali verò propter vitiosum habitum id, quod malum est, bonum esse credunt.

Cap. 5.

33. Quæritur ultimè de iis, quæ ad finem tendunt, id est, actionibus virtutum & vitiorum, an hæ sunt ~~accusatae~~?

34. Concluditur esse eas in nostra potestate; earum principia in nobis sita, videlicet iudicium & voluntatem, hoc est, nos volentes vel bonos vel malos esse.

35. Reliquum est ~~nequa~~. Quomodo, seu quo discrimine, in & habitibus & actionibus spontaneum reperiatur.

36. Respondeatur: Actiones sunt spontaneæ, seu voluntariæ, quia à principio ad finem usq; ad hūm, id est, in nostra potestate sunt. Habitus verò sunt spontanei, quia illorum principium tantum est in nostra potestate.

37. Hactenus de iis, quæ communia sunt virtutum omnium: consequens nunc est, ut de virtute in specie agatur.

DISPUTATIO IIII.
DE FORTITUDINE.

Expli-

EXPLICATIONEM virtutis Ethicæ gene- Cap. 6.7.8.9.
ralem sequitur specialis & distinctior.

2. Virtus Ethica aut refertur ad habentem, cuius animum perficit; aut alios in communi vita respicit.
3. Quæ refertur ad habentem, versatur circa ea objecta, quæ in recipiente possunt vel excitare φόβον aut σάρπισον, id est, timorem aut confidentiam: vel parere voluptatem aut dolorum.
4. Prior illa dicitur *Fortitudo*.
5. Φόβος est terror, qui in animo interius ex objecto formidabili excitatur, seu est expectatio mali, ut σάρπισος est confidentia à σάρπισεσι, id est, iis, quæ nos faciunt confidere, excitata.
6. Φόβεσσι autem, id est, formidabile, est, quicquid est malum, ut infamia, paupertas, morbus, solitudo, vulnera.
7. Fortitudo autem versatur præcipue circa ea terribilia, seu mala, quæ omnium sunt gravissima & maxima, ut est mors.
8. Ac quidem non circa quamlibet mortem versatur, sed pulcherrimam & honestissimam, qualis est, quæ pro patria appetitur, quæ honestissima premia consequitur.
9. Cum igitur quis naufragio in mari, vel morbo in lecto perit, circa hoc genus mortis fortitudo propriè non versatur, et si vir fortis,

B 4 tis.

tis, cùm sibi ita moriendum videt, quod fati ferunt, magno prætentiq; animo sustinet.

10. Cæterum ~~q̄oēḡ~~ duplia sunt, quædam ~~ἐπέριττων~~, id est, tanta, ut animi humani constantiam superent, omnesq; terreat, ut terræmotus, fulmina: Quædam vero ~~ἐπέριττων~~, id est, talia, ut ab homine sustineri possint, qua aliis quidem leviora, aliis graviora videntur. In quibus quidem posterioribus vir fortis manere suo fungitur.

Formæ &
finis.

Extrema.

11. Qui quidem pericula metuit, honesta tamen subit ac perfert, quando, ubi, & quemadmodum oportet ex rectæ rationis præscripto, ut modum non excedat, idq; honestatis causa.

12. Qui contrà in periculis modum excedit, aut metuendo deficit, ac proflus non terretur, qui dici posset ~~ἀρετή~~ & insanus, aut confidendo modum excedit, qui audax dicitur: qui licet præ se ferat aliquam fortitudinem, & ad prima pericula satis viriliter gestiat: etiamen si creverint sustinere non audet.

13. Qui vero in periculis constitutus confidendo deficit, metuendo autem modum excedit, timidus dicitur.

14. Timidus (ut conferamus fortitudinem cum vitiis) omni ferè spe destitutus est, cùm omnia metuat: fortis vero bona spe plenus est, cùm ubiq; pro ratione confidat.

15. Audax

15. Audax præcepſ est ante periculum, ac in periculo tardus: fortis verò & ante periculum & in periculo est alacris, constans & acer.

16. Vitia denique, ut & hæc inter ſe confeſſamus ēr τοῖς φόβοῖς, ſive ēr τοῖς λύπαις, qua ab iſtis inferuntur, longè ſunt evidentiora (five excedant five deficiant) quam ēr τοῖς διάρ-
φαλέοις.

17. Fortitudo igitur eſt virtus, qua servat eam mediocritatem inter pavores & audaciaim, quam recta ratio præſcripſit. Seu: eſt mediocritas circa ea, quæ in extremis, ut bellicis periculis, aut fiduciam, aut metum afferrunt, quæ ipſa ſubit & perfert.

18. Ex præcedentibus patet, eos, qui ſibi ipſis conciſcunt mortem, non eſſe fortes, ſed timidos. Moriuntur enim non ob honestatem, ſed ex animi mollitie, quia moleſtiam aliquam devorare & percoquere non poſſunt.

19. Cæterū multos invenias, qui in bellis pericula ſubeunt, eoq; nomine fortes habentur, ſed verè fortes non ſunt.

20. In his primò ſunt, qui excitantur ad ſubeunda pericula præmiis & pœnis lege de-
cretis.

21. Secundò, qui adeunt pericula, quod ex perientiam habeant rei militaris, & armorum uſu valeant. Hi primis ſunt deteriores & in-

B 5 feriores.

Quinq; ſpo-
cies nom
veræ forta-
tudinis.

D I S P U T A T I O N E S

26. **feriores.** Milites igitur mercenarii non sunt
verè fortis.

22. **Tertid,** qui in prælia extruduntur ab ira
& cupiditate.

23. **Quartò,** qui ~~cognoscit~~, id est, bona spe
ad subeunda pericula incitantur, ut solent ii,
qui aliquoties permultos vicerunt, ideoque
confidunt se denud fore superiores.

24. **Quintò,** qui ignorant periculi magnitudinem,
ut si qui existimenter pugnatos cum
hostibus ac copiis apparatu inferioribus, &
iccirco fidentiam animo sint prædicti, quos qui-
dem minime omnium fortis dixerimus.

25. **Ad extremum.** Cùm objectum fortitudinis sit duplex, videlicet, $\tau\bar{\alpha}$ $\delta\alpha\beta\rho\alpha\lambda\epsilon\alpha$ χ , $\tau\bar{\alpha}$ $\phi\circ\epsilon\circ\alpha$, ea magis tamen circa terribilia, quam
circa ea, quæ fiduciam afferunt, exercetur.

An fortitu- 26. Hinc oritur quæstio: Si fortitudo cir-
do sit virtus **ca** $\tau\bar{\alpha}$ $\phi\circ\epsilon\circ\alpha$ potissimum occupatur, non ju-
injucanda? cunda, sed molestia & doloris plena erit.
Atqui putabam omni virtuti esse comitem
volupratem.

27. **Responsio est:** Si finem spectes fortitudinis, actiones iucundæ sunt. Si consideres
ea, quæ ad finem pertinent, tantis abundat
molestia, ut, quicquid in fine est voluptatis, à
dolore præcedente videatur obscurari ac pro-
pè dñi: Sunt enim suscipienda vulnera, &
vita cum morte commutanda.

28. Et

28. Et sane vir fortis mortem timet, & quidem eò gravius fert, quod pluribus & majoribus bonis scit se ornatum, quibus per mortem exiuntur, quoniam illi, qui non sunt vere fortis, neq; virtutibus excellunt, mortem non valde perhorrescant; & minus moleste ferunt, cum nullis bonis se privari sciant. Atq; haec causa est, cur milites mercenarii, et si minus fortes sint, tamen boni sint milites.

29. Cum autem propter mortem & vulnervir fortis etiam doleat, tamen fortitudine est praeditus, imo quod magis dolet, & gravius fert, ed fortior habendus est, cum constantissimè perforat.

DISPUTATIO V.

DE TEMPERANTIA.

Fortitudinem, quae est in virtute animi ³⁰⁻
modi, sequuntur virtutes, quae versantur in
iis subjectis, que voluptatem pariunt, do- ^{Cap. 10.}
lorentve, vel in corpore, vel in animo.

2. In voluptatum corporis moderatione cernitur temperantia, de hac presenti disputatione nobis agere opus est.
3. Temperantia est ^{meum mei natus} id est, ²⁶⁻
moderatio, id est, mediocritas circa voluptatem &
dolorem eum, qui ex rei jucundæ privatione
existit.

4. Non

4. Non autem versatur hæc virtus circa quaslibet voluptates.
5. Sciendum itaq; est voluptates esse luxurias, vel covarierias.
6. Circa luxurias, id est, animi voluptates, ut, quæ percipiuntur ex honoribus, aut doctrina, ex conversatione, & colloquio hominum, ex acquisitione opum, & amicorum prosperitate, non versatur, sed circa covarierias, (corporeas) seu ales, non autem eas omnes, sed aliquas.
7. Non enim occupatur circa eas, quæ percipiuntur ex visu, auditu, olfactu, nisi per accidentem tantum.
8. Sed circa eas, quæ percipiuntur ex gustu, & tactu, quæ nobis cum brutis sunt communes.
9. Circa illas autem minus principaliter, & secundariè, circa has vero principaliter, & primariè: nec tamen quaslibet, sed eas tantum, quas tactu duarum partium corporis percipimus, nempe, lingua, gutturali, & pudendorum, id est, circa voluptates eduliorum, & potuum, & venereorum.
10. Harum voluptatum cupiditates quedam communes sunt, quedam propriæ: communes sunt, quibus omnes tenemur naturæ instinctu, itaq; naturales dici possunt, qualis est appetitus cibi, potus, & venerialis.

11. Pro-

11. Propriæ sunt, quæ privata consuetudine parantur, ideoq; dici possunt ascititiae, ut cupiditas certi cibi, vel potus, certæq; Veneris.
12. In prioribus quidem pauci peccant, ac in uno tantum, eo nimirum, quod est nimiū. Hi dicuntur *gastimurges*, quia ventri ad insaniam usq; indulge: Lurcones, comedones, heluones, ventres: (*Aōr̄as*, id est, profulos seu effusos, qui dicuntur ab *α& οὐχίν*, quod nihil sibi servent, liberalibus opponimus.)
13. In posterioribus verò peccatur varie à multis, ideoq; circa eas maximè propriè temperantia suo munere fungitur.
14. O *avalantō*, seu stupidus verò voluptates universas, tām honestas, quām turpes, tām salubres, quām noxias, quasi surdis auribus præterit.
15. Cūm autem voluptas vitæ humanæ penitus sit insita, talis admodum rarus est, & si præter omnem rationem hoc faciat, saxum potius, vel truncus erit, quām homo, si verò cum ratione, potius Deus aliquis erit, quām homo. Huc pertinet versiculus:

Aut Deus est, aut truncus iners, qui nescit amare.

16. Contrà in talibus mores temperantis sunt, quod turpibus, quibus intemperans ad eō capit, non modò non gaudet, sed etiam offenditur, honestis verò ita fruitur, ut circumstantiarum habeat rationem, siq; illis ca-

reto

rere oporteat, non admodum curet, in primis autem concupiscit, quæ ad corporis sanitatem & robur congruunt: inter reliquas voluptates, quæ mediæ sunt, id est, honestæ, eas appetendo rectè, moderate persequitur: turpes verò appetendo non rectè, ita persequitur, ne honestis voluptatibus impedimentum aliquod afferant, nec rem familiarem, nec valitudinem, nec conscientiam lədant.

17. Reliquæ sunt tres quæstiones: Prima, quomodo proprium objectum temperantia possit esse dolor voluptati oppositus, cùm fortitudo etiam circa dolorem versetur: nō cōlēcē enim sunt λύπης, id est, quæ metum incutunt, afferunt dolorem: Altera, utrum intemperans magis spontè agat, quam timidus. Cui annexa est hæc: utrum turpius vitiū sit intemperantia, an timiditas? Ultima quæstio est de nomine ἀκολασίας, cui convenienter propriè, cui tropicè.

18. De prima respondet: & fortitudo & temperantia versatur circa λύπας (dolores) diversa ratione; fortitudo quidem, quoniam in illis non despondebit animum: timiditas, quoniam ne expectationem quidem dolorum feret, tantum abest, ut perficerat præsentes: temperantia verò circa dolores versatur, quantum afficiunt corpus, & quantum illa volupratum absentiam vel contemnit omnino;

vel

vel ea non movetur ultra honestatis limites: intemperantia vero, quia obblentiam voluntatum magis, quam decet, constitutatur.

19. De secunda respondetur, intemperantiam esse magis voluntariam, quam timiditatem, itaque turpius vitium esse.

20. De ultima respondetur videri propriè convenire perversitati puerorum male educatorum, quod castigatio, quæ adhuc bona fuerat, in illis sit neglecta. Tropicè igitur convenit in intemperantiam.

21. Ac non minus, quam puer, nostra cupiditas à ratione castiganda est.

DISPUTATIO VI.

DE LIBERALITATE ET MAGNIFICENTIA.

AD HUC de duabus virtutibus Ethicis, Cap. 11.

Fortitudine & Temperantia, disputatum est: quatum illa versatur circa ea objecta quæ confidentiam aut timorem excitare possunt est. animi vis: hæc vero circa ea quæ voluptatem dolorēmve patiunt in corpore: proximum est ut de iis virtutibus differatur, quæ verlantur in iis objectis quæ voluptatem dolorēmve patiunt in animo.

2. Tria autem sunt objecta, pecuniae, honores, conversatio: pecuniae quidem vel parvæ aut certè mediocres, vel magnæ.

DISPUTATIONES

32 In illis quidem versatur liberalitas, virtus
quæ mediocritatem tenet in dandis accipien-
disq; pecunias.

4. Nomine *χειράτων*, seu pecuniae intelli-
guntur omnia ea quæ estimantur nummo, ut
funt agri, metalla, pecora, domus. Operæ et-
iam sunt loco pecuniae.

5. In pecuniis ratio habetur tum *χειρας*, id
est, usus, qui positus ē *δωρόν*, id est, sumpu,
& *δώρον*, id est, largitione: tum *χέιρας*, id est,
possessionis, quæ consistit ē *κλήροι*, id est, ac-
ceptione eorum, quæ non habes, & *φυλακή*,
id est, custodia eorum quæ habes.

6. Liberalitas autem magis versatur & cer-
nitur in *χειρας* quam *χέιρας*, id est, in dādis quam
accipiendis pecunias.

7. Quod autem ad *χειραν* attinet, dabit libe-
rallis, & sumptus faciet honestatis gratia.

Quibus,
quantum
quando,
quomodo,
ubi dare o-
porteat.
Corollarium.

8. Et quidem recte dabit diligenter omni-
bus circumstantiis perpensis.

9. Deniq; dabit cum voluptate.
10. Itaq; qui neq; honesti causa dat, neq;
potreat. recte neq; cum voluptate, non dicatur libe-
ralis.

Hinc vulgo 11. Quod ad *χειραν* attinet, si *λαζα* speces, ac-
dicitur: bo-
cipiet unde oportet, scilicet ex suis bonis, eo-
ius Servati-
us præstare
potest se Bo-
nificium, rumq; fructibus (*de telargitor puer*) non peret
nec procax erit: si *φυλακή* speces, tūm pe-
cunias suas curabit tanquam instrumenta be-
neficen-

neficentia: tum verò in dando modum ita sup-
perabit, ut sibi ferè pauciora relinquere vi-
deatur. (Hinc intelligitur liberalitati servire
Parfimoniam seu frugalitatē: quæ virtus pro-
prias res custodit & utiliter collocat.)

12. Ques̄tiones hinc oriuntur quatuor: duæ
priores ad ξενον, & totidem posteriores ad
ξενον respicientes.

13. Prima est: An qui multa dat liberalior Unde magis
sit eo qui pauca dat? Resp. Interdum qui dat commen-
pauca liberalior est eo, qui dat multa, cùm datur à
seu erogatio non ex quantitate eorum Christo ēgea
quæ dantur, sed habitu dantis estimanda sit. na vidua.
que duo

14. Secunda est: An qui divitias labore suo minuta æra
pepererunt, sint iis liberaliores, qui ab aliis in gæzophy-
partas acquisiverunt, ute pote donatione vel lacium injec-
hæreditate? Resp. Il qui ab aliis acceperunt cit, quām
sunt liberaliores, cùm eis non constiterint su omnes Sc̄ria
dore, & fortè paupertatem non sint experti. bæ & Pharia
sæi, qui arta

15. Tertia: An liberalis possit evadere dives? pla deder-
Resp. Liberalis dives fieri nequit, cùm non runt mitis
adhibeat diligentiam ut sit pecuniosus. nera,

16. Quarta: An liberalis quibuslibet ero-
get? Resp. Liberalis habet rationem personæ
rum, quibus largiatur, nec in quosvis est be-
neficiis, nec quolibet tempore & loco, alio-
quin erit ἀστό, id est, prodigus, suas nimia-
rum res absumendo.

17. Hinc incidit alia ques̄tio, an reges ap-
pellandi

pellandi sint prodigi seu *ἀνωτοι*, cùm modum excedunt? Resp. *Βάρανοι* potius appellandi erunt quām *ἀνωτοι*. Nam *ἀνωτοι* ii dicuntur, qui nimiis largitionibus rem suam familiarem absument. Regum verò copia & opes, quas maximas habent, non possunt illis largitionibus & sumptibus exhausti.

18. Sed ut ad liberalitatis adjunctum redeamus: primùm liberalis non tantùm ex *δόσει*, sed etiam *λήξει* voluptatem percipit, ex illa quidem primò & per se, ex hac verò per accidens & propter aliud.

19. Deinde dolorem percipit ex contrario, nimirum ex *δόσει* indecenti: itaq; *ἄγρε* fert si sumptus vel inutilis factus sit: quo ipso differt à prodigo: vel utilis factus non sit, quo ipso differt ab illiberali. Qui magis pugnat cum liberali, quām prodigus.

Consecta-
tium
20. Itaq; posterior hic dolor longè gravior est priori.

21. Porrò cùm liberalitas mediocritatem observet, inter extrema eam servet necesse est: ea sunt *ἀνωτα* profusio, & *ἀνωτα* il-liberalitas: quæ in actionibus vitiiosis cernuntur.

22. Actiones hæ considerantur absolute vel respectu medii.

23. Priore consideratione, aliæ sunt *ὑπερ-*
εάλλας, id est, excedentes, quibus *τὸ πλέον*, id est,

est, nimium apponitur: aliæ sunt ἔλλειπσεις, id est, deficientes, quibus τὸ έλάτλον, id est, minus quam decet additur.

24. Posteriore verò aliæ sunt primariæ, aliæ secundariæ: primariæ sunt, à quibus fit denominatio, ita ut vitium in excessu vel defectu dicatur.

25. Secundariæ sunt quæ primarias sequuntur per accidens, (hinc est, quod cum αὐτή vitium dicatur, tamen quoque in defectu videatur & dicatur peccare.)

26. Αὐτός (qui seipsum conservare nequit,) id est, prodigi primariæ actiones sunt, modum excedere tum in dando tum in non accipiendo: secundaria est, minus quam decet accipere: hæc propriè ad ὑποβολὴν reducitur.

27. Sic illiberalis actio primaria est minus quam decet dare: secundaria est plus quam oportet accipere: hæc propriè ad primariam ἔλλειψιν reducitur.

28. Αὐτή duplex est: una simplex, & in suo genere perfecta, quæ in dando excedit, & accipiendo deficit. Hæc rara est, neq; diu durare potest: & ἀντίστητus est potius quam improbus: ac multò melior quam illiberalis. Altera mixta & imperfecta, quæ composita est ex αὐτίαις, plus dando, & ex illiberalitate, plus accipiendo. Itaq; unicam tantum habet

36 DISPUTATIONES

conditionem Asotiae, quod nimis omnibus absq; delectu dat.

29. Quia autem ascti seu prodigi citius benefecerint voluptatum ministris quam viris probis, plerunq; etiam sunt intemperantes.

30. Illiberalitas incurabilis est, hoc est, difficilem curationem admittit: Itaq; longe deterior est asotia seu prodigalitate.

31. Species ejus sunt duæ, una simplex, altera composita. Simplex & perfecta est, cum actiones infra modum date & supra modum accipere conjunctæ sunt: Composita vero seu non integra, cum actiones divelluntur. Illiberalitatis compositæ non est una species, alii enim dant infra modum, nec tamen accipiunt supra modum.

32. Hi quatentis non dant, vocantur *γλιξεῖ* (quod eorum manibus pecunia, ut glutino & vilco adhaerescat) tenaces, aridi, & lordidi.

33. Quatenus non accipiunt cum liberalibus videntur convenire, sed ipso fine differt. Liberales enim honestatis causa non accipiunt, illiberales vero propter alias causas: vel propter æquitatem & bonitatem quandam, ne muneribus, quæ ab aliis offeruntur, corrupti, turpe quid in alterius gratiam cogantur facere. Hunc enim praetextum avaritiae suæ faciunt, non dare se, ne accipere aliquando in honeste cogantur. (Talis est cumi-
nilector)

nſſector;) Vel propter metum, ne ſi violenter alienas res rapuerint, ipsorum quoq; bonaꝝ potentiori diripientur.

34. Alii vero accipiunt ſupra modum omnia & à quibusvis,

35. Hi omnes conveniunt in *aigzoxopdīz*: (amore turpis luci) propter lucrum enim non reformidant ſubire maximum dedecus.

36. Speciatim vero quæſtum faciunt & accipiunt unde non oportet, cum hominibus conuersantes, & contrahentes, ſeu habentes *avalladuam*, (contractus) quæ ſunt *invicta* vel *anicta*, id est, voluntaria vel involuntaria,

37. In *invictis* illiberales quæſtum turpem faciunt intercedente vel arte folidia, quales ſunt, bajuli, carniſices, vefpillones: vel opera impudica, quales ſunt meretrices, lenones, proditores: vel re aliqua per quam quæſtus fit, ut forte parva, unde foeneratores magnum lucrum & uſuram capiunt: ut fruſtis, pomis: unde adulatores & heredipetæ magnum aliquid captant; & aliis parvis donis quæ quis dat, ut magna accipiat, quæ non eſt beneficentia, ſed beneficij foeneratio: aut quibus aliquis allectus ingens facinus committit.

38. Anicta ſunt vel *alegia*, (clandestina) ut furtum, alea, dolus malus: aut *biaia*, id eſt, violenta, ut latrocinia. Ex his quæſtus ſunt illiberales.

39. Ad extremum ex dictis patet illiberalitatem cum medio, id est, liberalitate magis pugnare, quam ipsam profusionem: id quod vox etiam ~~avet ad~~ ~~de~~ indicat.

Cap. 2.

40. Hactenus de Liberalitate: sequitur de huic cognata, quae versatur circa pecunias magnas, videlicet Magnificentia.

41. Species enim ejus esse videtur, cum magnificus omnis sit liberalis, non tamen omnis liberalis magnificus.

42. Quid differat à liberalitate ostendunt tum notatio & definitio ejus: tum extrema.

43. Notatio: ~~τοι μεγαλοπρέπεια διπάνη πέτε-~~
~~ρα εἰς μεγέθει.~~

44. En ~~μεγέθει~~ seu magnitudine perpendenda est primum res, seu opus ipsum, in quo sumptus confertur: secundò circumstantie, ut personæ sumptus facientes, locus, tempus, modus.

45. Definitio rei est: Magnificentia est ~~μεγάλη διπάνης χρημάτων περιέξεις~~, id est, virtus que in sumptu magnitudine servat decorum.

46. Facit autem magnificus sumptus prolixè honestatis causa.

47. Et ex honestis magnificisq; actionibus summa percepit voluptatem.

48. Convenit cum liberali, quatenus observat ~~μεσοτητα~~: differt ab eo, quatenus majores & ampliores sumptus facit.

49. Quid

49. Quid si æqualem liberali sumptum faciat? Respondeatur: et si in sumptu conveniat, differt tamen opere ipso, quia pari impensa opus splendidius efficit.

50. Magnificentia igitur quædam est in sumptu, quædam in opere ipso.

51. Δεκατία seu ampli & honorati sumptus sunt vel publici vel privati: publici impenduntur in res sacras vel prophanas. In illis maximè elucet magnificentia. Decorum autem hic observari debet, ut non tantum quid fiat, sed à quo fiat, perpendatur, qualis quisq; dignitatis sit aut census.

52. Ille igitur magnificus est, qui sumptus decorè potest facere, ut qui excellit opibus vel generis splendore.

53. Non verò magnificus est pauper, cùm non habeat, unde sumptus convenienter facere queat.

54. Privati sumptus fiunt vel in iis, quæ semel tantum fiunt, ut in nuptiis: vel in iis, in quibus tota civitas vel principes ejus occupantur, ut in diebus festis & in encœniis, vel in hospitibus recipiendis & dimittendis, vel in domibus extruendis.

55. Hic spectanda est tum gloria tum decorum.

56. Hoc petendum est primùm à personis, tum sumptus facientium, tum eorum quo-

rum gratia sumptus sunt: secundò à tempore & loco: tertio, à rebus ipsis seu operibus, quae sunt publica vel privata. Hic si spectemus sumptum, illa actio erit splendidior cuius sumptus excellit, vel quantitate, vel qualitate & precio.

57. Si spectemus opus illud, erit magnificentium, quod in suo genere est pulcherrimum & maximum.

58. Vitia opposita magnificentiae sunt *avaricia & impropria*.

59. *Aπορετος* dicitur qui in rebus parvi momenti sumptus adhibet magnos, splendoremq; ineptè ostentat,

60. *Μηροπετης* contrà est, qui cùm magnos sumptus sustinuerit, sèpè in exiguo decorum perdit, sumptusq; omnes cunctanter facit (subinde spectans, ut quàm minimum expendat) & semper arbitratur se plus expenditure quàm expendendum erat.

61. Sed extrema magnificentiae vitia, turpitudinis & dedecoris notā subeunt? Respondeatur negatè, quod nec proximis noceant, nec insignem habeant deformitatem (etsi interim respectu medii sui, à quo excidere, vituperanda sunt. Si enim virtutis comes laus est, vitii comes erit vituperium.)

COROLLARIUM.

Quæritur: An dare & accipere sint necessaria?

secundo attempo
plus seu operositas.
Hic si peti-
tum splendidior
etiam tamen, vello
recusat. Sic multis à Deo offertur gratia & fa-
lalus, quæ tamen iis non confertur, seu ab iis
non accipitur.

DISPUTATIO VII.
DE MAGNANIMITATE ET
modestia.

CUM proximè disputatum sit de Liberali-
tate & Magnificentia: consequens nunc
est, ut de Magnanimitate & Modestia
placide conferamus.

2. Quæ quidem virtutes in honoribus ex-
petendis fugiendisq; versantur: illa quidē in
magnis, hæc vero in parvis aut mediocribus.
3. Magnanimus est, qui cum magnis sit di-
gnus, magnis se dignum judicat.
4. Objectum ejus aut est primarium, aut se-
cundarium,
5. Primarium & proprium est honor, o-
mnium extenorū bonorum præstantissi-
mum: Et ei opposita ignominia: Ubi hono-
res magnos delatos à bonis, latus suscipiet;
à malis respuet: Ignominiam verò, quæ à ma-
le feriatis quibusdam ei intentatur, asperna-
bitur.
6. Bonum propter quod externo honore
dignus

C 5

dignus est, est virtus, qua universa ferè est præditus.

7. Fungitur enim viri fortis munere, exercet liberalitatem, modestiam, humanitatem, candorem, veritatem, mansuetudinem, & mores suos ita componit, ut in omnibus gravitatem suam tueatur, quæ actiones speciatim ab Aristotele enumerantur & explicantur.

8. Magnanimitas igitur est ornamentum virtutum, & difficilis est repertu.

9. Secundarium & quodammodo impro prium objectum magnanimi sunt ea bona exter na, quæ non sunt maxima, ut divisio, magistratus, omnia deniq; *εὐτύχια*; quæ qui dem conferunt ad magnanimitatem seu hu jus actiones promtius obeundas.

10. Hic magnanimus moderationem ser vat respectu honoris, propter quem reliqua expeti solent, ut rebus secundis nimia lætitia non efficeretur, adversis vero nimio metore non deficiatur.

11. Magnanimus igitur summus est, respe ctu honoris & meriti magnitudine: medius interim est respectu extremorum, quæ ei opponuntur.

12. *Μεγαλοφύχη* opponitur in defectu μητρό φύξεων, qui in hononibus promeritis parvo est animo: In excessu vero *χαῦρος*, id est, elatus & inflatus, qui majores honores quam mereatur appetit.

13. Uterq;

13. Uterq; seipsum ignorat, $\chi\alpha\nu\nu\circ$ quidem majorē se esse quām est; Μικρότυρος verò minorē falsō existimat. Ille planè stolidus est, hic verò potius ignavus quām stolidus; Et insuper $\chi\alpha\nu\nu\circ$ exest animi impotentia, ut vi- tium suum non possit celare, sed actionibus insolentibus id omnibus planum faciat.

14. Μικρότυρος cum μεγαλοτύρος magis pu- gnat quām stolida elatio.

15. Altera virtus, quæ Aristoteli est $\alpha\gamma\omega\nu\nu\mu\circ$, id est, caret proprio nomine; sed per translationem dicitur Modestia. Est virtus qua mediocres honores, unde, quomodo, quando, & quantum oportet experimus.

16. Hæc Liberalitati est proportionalis, id est, Ut se habet Liberalitas ad Magnificentia; Ita se habet modestia ad magnanimitatem.

17. Extrema consideratione digna sunt, φιλο- λογία seu Ambitio, id est, nimia honoris cu- piditas, & Αφιλοπομία, id est, contemptus ho- noris, qui ne ex honestis quidem rebus sibi honorem vendicat.

18. Fit tamen aliquando ut ambitio & ho- noris contemptus in bonam partē accipi- tur, pro ipsa virtute, qua σωφρονία præditus est, ideoq; laudentur: Ita ambitiosus seu φιλότυρος dicitur, qui honorū est magis appetens, quām decet: Honorum contemptor αφιλότυρος, qui non est eoru studiosior quām decet: Sed hæc ēxīcuntur.

COROLA

1. Ad inflatum accommodari potest verbi-
culus:

- *Parturiant montes, nascetur ridiculus mus.*
- 2. Etsi honor inter externa bona sit præ-
stantissimum; Eum tamen Magnanimus in
parvis numerat, teste Aristotele.
- 3. In magnanimo quia etiam debet esse mo-
destia; non debet esse contemptor aliorum,
qui tantis bonis non sunt ornati.
- 4. Ταπεινόςσας significat eum qui est dimis-
so animo: cui opponitur ὑπερήφανος, id est, su-
perbus & ferox.
- 5. Ταπεινόςσαντιλια virtutem verterunt hu-
militatem. Sed humilitas apud veteres lati-
nos nomen virtutis non est.
- 6. Cùm dicitur à Maria apud Lucam Eu-
angelistam, ἐπέβλεψε δὲ τὴν ταπεινωτὸν, id est,
respexit humilitatem ancillæ suæ: ταπεινώσθι
significatur vilis & abjecta conditio, qualis
est nimirum vilium servorum, non vero τα-
πεινόςσούντι.
- 7. Σάρξσαν significat & modestum, & tem-
perantem, & cordatum, id est, sapientem.
- 8. μακροδυμία Dei 2. cap. ad Rom. non recte
vertitur magnanimitas, sed lenitas, quaæ Bar-
baris est longanimitas.

DISPUTATIO VIII.

DE MANSUETUDINE, AFFA-
BILITATE, & VERACITATE.

Disputationem de magnanimitate & modestia, sequuntur virtutes, quae in conversatione versantur, in qua quidem ratio habetur vel iræ, vel opiniacionis in specie dictæ.

2. Iracundæ conversationis virtus dicitur Lib. 4
πραγμάτων; id est, mansuetudo. Definitur ea: vir- Cap. 5
tus mediocritatem servans in ira.
3. Mansuetus ita iram moderatur, ut non irascatur, nisi ob justas caussas, & quidem quibus, quando, quandiu, & quemadmodum irasci honestum est.
4. Extrema ejus sunt *ἀρρενία*, id est, vacuitas iræ seu lentitudo: & *ἀρρενία* seu iracundia: illa in defectu peccat, hæc in excessu.
5. *Ἄρρενία* enim est, cum minus, quam decet, irascimur, ac signavia etiam & nimia patientia dici potest.
6. Ea enim, propter quæ meritò excandescere debebamus, vel non sentimus nec intelligimus, similes lapidi, vel cauti marpesiae: vel sentimus & dolemus, atque etiam irascimur, non tamen ulci scimus.
7. Iracundia est, cum præter morem seu plus æquo iræ indulgemus.
8. Ejus variae sunt differentiae & appellatio-

DISPUTATIONES

46 nes: quidam enim dicuntur ὄργιλοι vel αἰρόχοοι
αοι: quidam πικροὶ vel χαλεποὶ.

9. Οργίλοι sunt, qui citò & facile irascuntur,
at non diu iram sustinent, sed mox sedari pos-
sunt.

10. Αἰρόχοοι sunt, qui supra modum sunt
celeris iræ, & ad omnia & omnibus de causis
exardescunt: sive facile placentur, sive diffi-
cultur: propter bilis tamen tenuitatem veri-
fimile eit, eos non diu servare iram.

11. Πικροὶ, id est, acerbi & amari homines
sunt, qui iram conceptam diutissimè fovent,
nec facile desistunt, nisi ultionem sumperint,
quæ in iis voluptatem parit: hi ut ira conco-
quatur, tempore opus habent.

12. χαλεποὶ, id est, sævi, asperi & infesti sunt,
qui omnia quæ fiunt, ægrè & difficulter fe-
runt, gravius & diutiùs, quam debent, ira-
scuntur, & nunquam nisi sumpta ultiōne,
iram exuunt: hi omnium sunt pestili.

13. Præterea extrema si à medio recedunt
parūm, levem merentur reprehensionem: si
multūm, gravem: si plurimūm, gravissimam.

14. Ad extremum: utraq; extrema eti contraria
sint medio, iracundia tamen magis cum
medio pugnat, quam lentitudo.

15. Sequuntur virtutes ὀμιλητικῆς in specie:
quarū duæ in seriis: una in ludicris rebus ver-
satur: illæ sunt familiaritas & veritas: hæc ve-
rē Urbanitas.

16. Fami-

Cap. 6.

16. Familiaritas seu affabilitas, seu facilitas est virtus, qua in congressibus singula ut oportet, probamus.
17. Hæc et si amicitiae similis est, differt tamen ab ea, forma & materia.
18. Forma quidem, quia amicus cum iis tantum familiariter versatur, quos amat: at familiaris non amoris causa est familiaris, sed quia eo ingenio prædictus est, ut in omnibus facilis sit.
19. Materia verò: quia amicus erga amicos & notos facilem se præbet: at familiaris & humanus erga quosvis familiaris est, decori tamen ratione habita in circumstantiis: cùm alia sit ratio familiaritatis erga notos, alia erga ignotos: alia erga cives, alia erga peregrinos: alia erga viros illustres, alia erga plebejos.
20. Forma hujus virtutis princeps est, ut mediocritatem servet in convergendo, ita ut eos, quibuscum versatur, quantum honestas rectaç; ratio patitur, delester, non offendat.
21. Minus verò princeps est, ut interdum eos, quibuscum versatur, ita dictante ratione, non delecter, sed offendat.
22. Finis enim ejus est, tūm honestas tūm utilitas: Si igitur congressus sunt inhonesti, aut etiam in posterum damnosí, iis adversabitur.

23. Extræ-

23. Extrema ejus vitiosa sunt , adulatio & blanditia , quæ peccant in excessu : & morositas , quæ in defectu .

24. Adulator seu κόλας est , qui quibusvis per omnia obsequitur , in nulla planè re contradicens , quamvis repugnante honestate : idq; utilitatis causa , quæ vel in pecuniis , vel in aliis rebus ad vitam degendam necessariis consistit .

25. Blandus verò & placandi studiosus , Græcè ἀρετός , est , qui omnibus quæ dicuntur & fiunt , applaudit , omniaq; laudat , nullam aliam ob causam , quàm quòd jucundus esse & habereri cupit .

26. Διάφορος & δύσκολος , id est , morosus & pugnax est , qui nemini obsequitur , omnibus contradicens .

27. Etsi autem extrema revera cuin medio pugnant : tamen quia medium nomine caret proprio , videntur extrema tantum inter se opponi absq; medio .

28. Egimus de virtute , quæ in quotidiano convictu voluptatem & offenditionem eorum , quibuscum versamur , spectat : Sequitur de virtute , quæ in vita verum observat , & dicitur Veracitas .

Sap. 7. 29. Veracem non intelligimus hic eum qui in pactis , conventis , & quibusvis aliis rebus , quæ ad justitiam pertinent , verax est : sed qui

vita

vita & oratione apertus est & verax: ea quæ non habet, sibi non arrogans: quæ autem habet, ea nec vebis adaugens, nec nimis dissimulans: Sed id quod res est, modestè fatens, idq; veritatis studio.

30. Per accidens tamen non semper veritatem sequetur, ut actiones extremorum assūmat, sed non habitum: hinc interdum dissimulabit, interdum simulabit: Cùm dissimulatione in tempore utitur, urbanè simul & dextrè, id est, ita ut delectet potius quam molestia afficiat, videtur *χαίρεια*, (festivus & gratiosus) esse, & ad *έυτερωντας*, id est, Urbanitatem referri debere.

31. Extrema sunt *ἀλλογρεία* & *εἰσωρεία*, id est, arrogans & dissimulatio: illa in excessu, haec in defectu peccat.

32. Uterq; & arrogans & dissimulator mendax est.

33. Arrogans seu ostentator est, qui plura sibi quam mereatur, arrogat dictis simul & factis.

34. Acversatur circa ea quæ omnino non sunt, tanquam sint (unde dicitur simulator:) vel circa ea quæ parva sunt, tanq; magna sint.

35. Alius hoc facit gloriæ studio: alius quæstus & emolumenti gratiæ: alius deniq; tam tum ex vanitate.

36. Dissimulator est, qui res laude dignas,

D

qua

50 DISPUTATIONES

quæ ipsi insunt, aut inesse sibi negat, aut verbis extenuat.

37. Dissimulatorum alii dissimulatione utuntur, in rerum admirabilium, doctrinæ, ingenii, sapientiæ inficiatione: hi propriè ~~cavent~~ posunt appellari, & modesti quidem homines esse videntur, minimeq; ambitiosi.

38. Talis fuit Socrates, qui cùm sapientissimus esset judicatus Apollinis oraculo: hoc unum tamen se scire affirmavit, quod nihil sciret. Hi moribus elegantiores esse videntur.

39. Alii verò parva manifestaque dissimulant, qui Græcis sunt βανοταρηστοι.

40. Arrogans dèterior est, quam dissimulator, & cum medio magis ille, quam hic videtur pugnare.

C O R O L L A R I A.

Ethica.

1. An viri boni & veracis etiam sit aliquando simulare & dissimulare? Affirmo: Ut in bello prudentes imperatores simulant majores vires, & commeatus copiam, ut hostem fallant, & cives suos tueantur.

2. An veritas Ethica à Logica sit distincta?

A. Veritas enim Logica est, cùm oratio nostra cum re consentit. Veritas verò Ethica est virtus modum in sermonibus & actionibus, quo ad verum, observans: Seu est adfetus orationis & factorum conveniens menti, seu conceptui ejus.

g. De

ETHICA.

32

3. De hac posteriori veritate verum est quod inquit Scaliger: Non est falsa oratio, nisi si quis volens mentiatur: Non enim falsa dicit, qui se vera putat dicere.

4. Fieri enim potest, ut aliquis dicens verum Logice: ut Antipodes sunt: mentiatur Ethice, id est, contra mentem suam dicat, si credat Antipodes non esse.

5. Res intelligitur intellectione recta, verum Physicum, veritas vero reflexa: neque enim qui vera dicit, Scaliger exerceat se vera dicere, nisi cum re comparet orationem. 307. lect. 9.

6. Quod idem Scaliger ait, in rebus non inesse Logica veritatem: verum esse ajo de veritate complexorum, quae vocantur.

7. Est & alia veritas, videlicet simplicium: ut cum dico: Cælum beatorum vera res est.

8. Quæritur: An verum & falsum sint contradictionia? Julius Scaliger affirmat, sensum fortè potius spectans quam verba, ut falsum idem sit. quod non verum.

9. Veritas interdum accipitur in sacris litteris pro iustitia in genere: interdum pro integritate animi, seu vita integra: nonnunquam pro vera cognitione, aliquando etiam pro naturali notitia.

10. Quæritur quem sensum habeat, quod dicitur Johan. 8. Diabolum non persistisse in veritate? Resp. Accipi posse & de fidelitate,

D 2

qua

DISPUTATIONES

52 quam non servavit Diabolus suo opifici: & de mendacio, quod primus excogitavit: vel etiam generaliter de integritate illa natura, in qua conditus, postea non permanxit: Sed interpretatio de mendacio, contextui est convenientior.

11. Ut omnes anguli recti sunt æquales: Sic omnes veræ sententiae congruunt, ut dicitur: Verum vero consonat.

12. Contrà ut angelii obliqui sunt inæquales: Sic mendacia dissonant, nec facile est reperire duos mendaciorum autores seu architectos, qui uno ore, nisi ex composito id fiat, congruentia dicant.

13. "Αλογοι sunt & indocti, qui sic arguant: Hic juravit falsum. Ergo commisit perjurium. Hic non recte, ut truncatè, allegavit legem, dictū Aristotelis. Ergo commisit crimen falsi. Tefacit esse reum sceleris mens atq; voluntas: vel:

Affinem culpæ faciunt mens atq; voluntas.

DISPUTATIO IX.

DE V R B A N I T A T E.

Ultima ὀμιλητικῶν ὁρῶν est Urbanitas, quæ mediocritatem servat in ludo & joco.

Cap. 2. Art.
Hotelis

2. Hac virtute p̄fuditus appellari potest εὐρεγένειος (urbanus) vel ὅμηξιος.
3. Sed εὐρεγένειος nomen sumi potest propriè vel impropiè.

4. Pro

4. Propriè
nocum mo
debet, cog
qui à vixi
5. Impro
et securit
quā part
māle test
urbanus i
cives esse
Diceris U
Dum ce
6. Et
les audi
7. Ha
diceret
se ut ing
& quibus
lectetur
ximè, si
scommis
iam leg
serit jo
bique d
observa
8. Ut
lexerit,
9. Exce
jilitas,

4. Propriè pro medio habitu, qui, cùm ex morum motu, cuiusmodi sales & joci esse videntur, cognoscatur, non malè *avtegmenia* quasi *avtegmenia* dictus.

5. Impropiè verò pro vitio in excessu, id est, scurrilitate, quod omnes ferè jocis, plus quam pars sit, delectentur. (Hoc sensu *avtegmenia* recte damnatur ab Apostolo.) Sicut & urbanus interdum pro benè morato, quales cives esse solent in urbibus, sumitur; ut hic; Diceris Urbanus: Sed non urbanus haberis, Dum ceu vacca bibis, dum suis instar edis.

6. *Epiſtola* dicitur, qui dextrè jocos & sales audire & interpretari potest,

7. Hominis igitur urbanii & faceti est, tūm dicere eos jocos, quos oportet, hoc est, qui se ut ingenuum & bonum hominem decent; & quibus convictor non offendatur, sed oblectetur potius: id quod consequi poteris maximè, si à scommatis abstinueris. Est enim scommia species quædam conyitii, quod etiam legibus est prohibitum: tūm audire & ferre jocos honestos atq; liberales: ac utробique decorum in aliis etiam circumstantiis observare.

8. Urbanus igitur ipse sibi quodammodo lex erit.

9. Extremum urbanitatis in excessu est scurilitas.

10. Scurra enim græcè βωμολόχος καὶ φορτικὸς
id unicè affectat, ut risum moveat, nulla vel
honestatis vel jucunditatis ejus, in quem di-
cit vel agit, habita ratione: ab alio vero audit
fcommata nimis patienter, & præterquam
honestas ipsa patiatur.

11. Vitiū in defectu dicitur ἀγροκτικὴ rusticitas.

12. Rusticus seu agrestis est, qui nec ipse di-
cere jucundè lepideq;: nec alias audire po-
test, græcè ἀγριός καὶ σκληρός.

13. Hic ad quotidianam conversationem
planè inutilis & ineptus est.

14. Rusticitas igitur cum medio magis pu-
gnat quam scurrilitas.

Cap. 9. 15. Porro cùm αἰσθῶς, id est, pudor virtuti si-
milis esse videatur, de eo deinceps Aristoteles
differit. Sed nos hanc disputationem com-
modius in aliud locum transferimus: nem-
pe, ubi de Semivirtutibus agimus.

DISPUTATIO X.